
RESOLUCIÓN EXENTA CÓRE 'Nº ÍJ 15 
ACUERDOS DE SESIÓN 
ORDINARIA Nº11 DEL 07.06.2022 

COPIAPÓ, 16 JUN M 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 22,23,24 letra a), 
ñ) , 30 ter; 36 y 43 de la ley Nº19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en el artículo 3º Ley Nº19.880; en la ley Nº21.395 sobre Presupuesto del Sector 
Público para el año 2022; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión Ordinaria N°11 , 
de fecha 07 de junio del 2022; en la certificación del Secretario Ejecutivo del Consejo Regional 
de Atacama distribuida mediante Memorandum Nº026, de fecha 09 de junio del 2022; las 
resoluciones Nº06 y 07 de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Gobernador Regional es el órgano ejecutivo 
del Gobierno Regional, correspondiéndole, además, presidir el Consejo Regional; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letras ñ) de la ley Nº19.175 otorga al Sr. Gobernador 
Regional , la facultad de sancionar- mediante la dictación de una Resolución- lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2. Que, de conformidad con lo dispuesto en el inciso 7º 
del artículo 3 de la ley 19.880, que establece las bases de los procedimientos administrativos, 
dispone que "/as decisiones de los órganos administrativos pluripersonales se denominan 
acuerdos y se llevan a efecto por medio de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad 
correspondiente". 

3. Que conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptados en la Sesión Ordinaria Nº11 , de fecha 07 de junio del 2022, certificada por el Sr. 
Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama- adoptó los acuerdos que se consignan 
en lo resolutivo del presente acto administrativo: 

RESUELVO: 

1. TÉNGASE POR APROBADOS POR EL CONSEJO 
REGIONAL los acuerdos adoptados por dicho Cuerpo Colegiado- en su texto expreso- en la 
Sesión Ordinaria Nº11 , de fecha 07 de junio del 2022, en el siguiente tenor: 

1 



ACUERDOS SESION ORDINARIA Nº 11 DE FECHA 07 DE JUNIO DEL 2022 DEL CONSEJO 
REGIONAL DE ATACAMA. 

"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que toda modificación o alteración 
al presente cuerpo resolutivo y en general, todo cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su 
contenido, es de la esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA SER 
CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley N°19.175.- Ley Orgánica 
Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo Regional de Atacama, 
certifica que en la Sesión Ordinaria Nº10, de fecha 17 de Mayo del 2022, Presidida por el Gobernador 
de Atacama Don Miguel Vargas Correa realizada en la Comuna de Copiapó, asistieron en forma 
presencial los siguientes Consejeros Regionales; Gabriel Manquez Vicencio, Javier Castillo Julio, 
Maximiliano Barrionuevo García, Alex Ahumada Monroy, Roberto Alegría Olivares, Fabiola Pérez 
Tapia, Juan Santana Álvarez, Patricio Alfaro Morales, Hugo Bugueño Rojas, Fabiola Colman 
Brizuela, Georgette Godoy Aracena, Ornar Luz Hidalgo, Daniela Quevedo Castillo y don lgor 
Verdugo Herrera. 

Siendo catorce consejeros presentes en la reunión plenaria más el Gobernador Regional conforme lo 
establecido en la letra Q) , del Art.24, de la ley 19.175 y actuando como Cuerpo Colegiado, aprobaron los 
siguientes Acuerdos: 

Acuerdo Nº 01 

Aprobación del acta de la sesión ordinaria Nº10, del año 2022 y, además, del acta de la sesión 
extraordinaria N°05 del presente año. 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº 02 

Se aprueba rechazar) propuesta de la Comisión de Ordenamiento Territorial referente al punto número 
1, del Or:..d~.~364, -del Sr. Gobernador Regional, en relación a la Concesión de uso gratuito a corto plazo 
sobre bien fiscal , requerida por el Sindicato de Trabajadores Independientes Mineros, Pirquineros y 
Pequeños Mineros de la Provincia de Copiapó (expediente Nº 3CGC8046), cuyo inmueble se localiza en 
el sector C-402, altura kilómetro 07. El objetivo es la construcción de una planta de concentración de 
minerales con fondos F.N.D.R 

Votación 
A favor 
En contra 

Abstención 

: 7 votos 
: 07 (Miguel Vargas, Javier Castillo, Juan Santana, Ornar Luz, Alex Ahumada, Hugo 

Bugueño, Patricio Alfaro) 
: 01 (Roberto Alegría) 

Esta votación se resolvió en base a la facultad de voto dirimente del Sr. Presidente del Consejo 
Regional. 

Acuerdo Nº03 

Aprobar la concesión de uso gratuito a corto plazo sobre bien fiscal, requerida por el Servicio de Vivienda 
y Urbanización de la Región de Atacama (expediente Nº 3CGC8021), cuyo inmueble corresponde al 
sector en donde se emplaza el campamento Luis Uribe ubicado Quebrada Meléndez, cuyo límite norte y 
sur es con borde cerro y el límite oeste con calle 5 de Abril. El terreno se solicita para generar instancias 
de recuperación de terrenos, instalación de cercos perimetrales y prohibición de ocupación, a fin de 
regular el asentamiento Luis Uribe (159 familias) , según normativa vigente. 

Dicha solicitud se encuentra contenida en el punto Nº2, del Ord Nº364, del Sr. Gobernador Regional de 
Atacama 

2 



Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº04 

Aprobar el punto N°03, del Ord. N°364, del Sr. Gobernador Regional, de fecha 25 de mayo del 2022, 
referente a la Concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal , requerida por l. Municipalidad de 
Vallenar (expediente Nº 3CGL 1566) y cuyo inmueble se localiza se la localidad de Cachiyuyo, comuna 
de Vallenar. La concesión se solicita para regularizar el emplazamiento de una planta de tratamiento de 
aguas servidas de la localidad de Cachiyuyo. 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº06 

Aprobar los sigu ientes representantes en las comisiones que se indican: 

1) Comisión Regional Uso del Borde Costero: Maximiliano Barrionuevo García, Alex Ahumada Monroy 
y Fabiola Pérez Tapia. 

2) Comisión Programa Reconstrucción de Barrios: Fabiola Colman Brizuela, Gabriel Manquez 
Vicencio y Juan Santana Álvarez. 

3) Comisión Mesa de Turismo: Patricio Alfara Morales, Alex Ahumada Monroy y Roberto Alegría 
Olivares. 

4) Comisión Evaluadora del Convenio de Programación de Salud: Ornar Luz Hidalgo, Gabriel 
Manquez Vicencio e lgor Verdugo Herrera. 

5) Comisión Evaluadora del Convenio de Vivienda: Georgette Godoy Aracena, Alex Ahumada Monroy 
y Fabiola Pérez Tapia. 

6) Comisión Consejo Regional de Innovación: Hugo Bugueño Rojas, Gabriel Manquez Vicencio y Juan 
Santana Álvarez. 

7) Comisión Programa de Recuperación Ambiental: Javier Castillo Julio, Gabriel Manquez Vicencio e 
lgor Verdugo Herrera. 

8) Comisión Mesa Borde Costero: Maximiliano Barrionuevo García, Alex Ahumada Monroy y Fabiola 
Pérez Tapia. 

9) Comisión Desarrollo Energético: Javier Castillo Julio, Alex Ahumada Monroy y Juan Santana 
Álvarez. 

10) Comité Asesor Público Privado de Acuicultura de la Región de Atacama (CAPPARA): Patricio 
Alfaro Morales, Alex Ahumada Monroy y Juan Santana Álvarez. 

11) Consejo de la Sociedad Civil del Gobierno Regional de Atacama: Daniela Quevedo Castillo, Alex 
Ahumada Monroy e lgor Verdugo Herrera. 

12) Veedores glosa 7% FNDR: Deporte, Seguridad, Cultura, Carácter Social (Prevención de 
Drogas, Medio Ambiente): Patricio Alfaro Morales, Alex Ahumada Monroy y Roberto Alegría Olivares. 

13) Veedores Fondo de Medios: Javier Castillo Julio 

3 



Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº07 

Aprobar lo indicado en los Ordinarios N° 713 y 810, de fecha 27 de octubre y 26 de noviembre, 
respectivamente, ambos del año 2021, por Sr. Gobernador Regional de Atacama, en el cual se solicita 
dejar sin efecto los acuerdos que aprueba su financiamiento con recursos FNDR según consta en 
Resoluciones Exentas que se indican: 

Monto 
Res. 

Cod. BIP Nombre del Proyecto CORE 
CORE 

Fecha 
(M$) 

Mejoramiento Pasadas Peatonales 
40000372 Por Sobre Río Copiapó, Comuna de 21 .546 12 10-04-2021 

Copiapó 
Mejoramiento Pasadas Peatonales 

40000371 por Sobre Río Copiapó, Comuna de 21 .546 12 10-04-2021 
Tierra Amarilla 
Mejoramiento Pasadas Peatonales 

40000366 por Sobre Río Salado, Comuna de 21 .546 12 10-04-2021 
Diego de Almagro 
Mejoramiento Pasadas Peatonales 

40000368 por Sobre Río Salado, Comuna de 31 .806 12 10-04-2021 
Chañaral 

30081300 
Reposición Plazoleta San Antonio, 

134.901 64 17-10-2012 
Tierra Amarilla 
Subsec. de T elecom. -Servicios de 

30131708 Telecomunicaciones para Zonas 80.458 71 30-10-2012 
WIFI 
Diagnóstico Levantamiento 

30138681 Información para la Elaboración del 175.506 26 17-02-2014 
PROT 

30127041 
Construcción Sistema de Alerta y 

2.672.153 48 13-05-2014 
Alarma Sonoro, Región de Atacama 

30137814 
Reposición Computadores Escuelas 

848.916 18 17-02-2014 
y Liceos, Copiapó 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº08 

Aprobar lo indicado en el Ordinario N° 381 , de fecha 02 de junio 2022, por Sr. Gobernador Regional de 
Atacama, en el cual se solicita el financiamiento para el funcionamiento del Consejo de la Sociedad Civil 
del Gobierno Regional de Atacama modificando el Presupuesto der Inversión Regional traspasando 
recursos al Presupuesto de Funcionamiento por el monto de M$ 14.320 

Votación : 15 votos (unánime) 

4 



Acuerdo Nº09 

Aprobar lo indicado en el Ordinario Nº 383, de fecha 03 de junio 2022, por Sr. Gobernador Regional de 
Atacama, en el cual se solicita la creación del Programa 50 FET Covid -19 Región de Atacama, 
modificando el .E_rograma de Inversión Regional reduciendo el subtítulo 30 Adquisición de Activos 
Financieros por M$ 640.000 e incrementando los subtítulos 31 Iniciativas de Inversión por M$ 497.126 y 
subtitulo 33 Transferencias de capital por un monto de M$ 143.368, según el cuadro adjunto: 

Subt. 

30 

31 

33 

LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2022 
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA 

PROGRAMA 50 FET COVID-19 

ltem Asig. Descripción 

GASTOS 

PROGRAMA DEINVERSIONGOBIERNO REGIONALATACAMA 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 

lO Fondo de fmergenc ia Transitorio 

PROGRAMA 50 FET COVID-19 GOBIERNO REGIONAL A TA CAMA 

INICIATIVAS DEINVJ<RSIÓN 

02 Proyectos 

TRANSFFRENCIAS DECAPITAL 

03 A Otras Entidades Públicas 

357 SERCOTEC.- Fortalecimiento de barrios comerciales 40018604-0 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº10 

MODIFICACIÓN (M$) 

Reducción Incremento 
640.494 640.494 

640.494 

640.494 

- 497.126 

- 497.126 

- 143.368 

- 143.368 

143.368 

Aprobar lo indicado en el Ordinario Nº 382 , de fecha 02 de junio 2022, por Sr. Gobernador Regional de 
Atacama, en el cual se solicita el financiamiento de la cartera de proyectos del Fondo Regional de 
Iniciativa Local (FRIL) por un monto de M$ 5.275.371 y la respectiva modificación presupuestaria que 
considera la creación de la asignación que se indica. 

Detalle por comunas 

COMUNA TOTAL INIQATIVAS MONTO 
ltlCIATIVAS ADIIISIILD SOLICITADO FRIL 

CHAÑARAL 2 2 161 .340.266 

DIEGO DE ALMAGRO 4 4 497.006. 710 

CALDERA 6 6 736.832.822 

COPIAPÓ 19 14 1.554.590.044 

TIERRA AMARILLA 7 7 944.254.592 

HUASCO 4 4 384. 703.401 

FREIRINA 3 3 341 .519.031 

VALLENAR 4 4 519. 758.286 

ALTO DEL CARMEN 1 1 135.364.917 

TOTAL REGIÓN 50 45 5.275.370.069 

5 



Subt. ltem 

33 

03 

Votación 

LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2022 
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA 

PROGRAMA DE INVERSION GOBIERNO REGIONAL ATACAMA 

Asig. Descripción 

GASTOS 

PROGRAMA DE INVERSION GOBIERNO REGIONAL A TA CAMA 

TRANSFERENCIAS DECAPITAL 

A Otras Entidades Públicas 

125 MUN!ClPALIDADE5 Fondo Regional de Iniciativa Local (FRIL) 3303125 

: 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº11 

MODJFICACIÓN (M$) 

Reducción Incremento 

- 5.275.371 

- 5.275.371 

5.275.371 

Aprobar lo indicado en los Ordinarios N° 356, de fecha 19 de mayo 2022 y Nº 382, de fecha 02 de junio 
2022, por Sr. Gobernador Regional de Atacama, en el cual se solicita el financiamiento de la cartera de 
proyectos Subtitulo 29 por M$ 3.333.316 y M$ 765.727 respectivamente, aprobándose modificación 
presupuestaria con un incremento en el subtítulo 29 un monto total de M$ 4.099.043, según la tabla 
adjunta: 

CODIGO BIP 

40034283-0 

40035503-0 

40024751-0 

40030183-0 

40019531-0 

40019942-0 

40020725-0 

40037908-0 

4002627S-O 

40036349-0 

ORO. N° 356, de 19 de mayo 2022 

INICIATIVAS DE INVERSION SUBTITULO 29 
ACTIVOS NO FINANCIEROS 

NOMBRE INICIATIVA 

ADQUISICIÓN CAMIÓN LIMPIA FOSA, COMUNA DE CHAfilARAL 

REPOSICIÓN CAMIONES AUIBES, COMUNA DIEGO DE AlMAGRO 

REPOSIOÓN AMBULANCIA POSTA RURAL PADRE AU!ERTO HURTADO, LOCALIDAD CARRIZALILLO. 

ADQUISICIÓN CAMIÓN LIMPIA FOSA, COMUNA DE FREIRINA 

ADQUISICIÓN Y RENOVACIÓN DE EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL CERTIFICADO PARA LOS CUERPOS DE BOME 

REPOSICIÓN EQUIPOS PARA EL SERVICIO MÉDICO LEGAL DE COPIAPÓ 

ORO. N' 382, de 02 de junio 2022 

REPOSICIÓN DE CAMIONES RECOLECTORES DE BASURACHAfilARAL 

ADQUISICIÓN CAMIÓN LIMPIA FOSAS, COMUNA DE HUASCO 

REPOSICIÓN CAMIÓN ALJIBE COMUNA DE HUASCO 

ADQUISICIÓN CAMIÓN LIMPIA FOSA, COMUNA DE VALLENAR 

Votación : 15 votos 

Acuerdo Nº12 

COMUNA COSTO TOTAL M$ 

Subtotal 3.333.316 

CHAfilARAL 125.605 

DIEGO DE AlMAGRO 189.969 

FREIRINA 51.558 

FREIRINA 157.132 

REGIONAL 2.602.977 

REGIONAL 206.075 

765.727 

CHAÑARAL 325.108 
HUASCO 118.618 
HUASCO 161.351 
VA LLENAR 160.650 
TOTAL 4.099.043 

Aprobar lo indicado en el Ordinario Nº 356, de fecha 19 de mayo 2022, por Sr. Gobernador Regional de 
Atacama, en el cual se solicita el financiamiento de la cartera de proyectos Subtitulo 31 por un monto total 
de M$ 24.053.352, aprobándose modificación presupuestaria con un incremento en el subtítulo 31 el 
monto indicado, según la tabla adjunta: 

6 



INICIATIVAS DE INVERSION SUBTITULO 31 
PROYECTOS DE INFRAESTUCURA PUBLICA 

COOIGO S!P NOMBRE 1N1CIAT1VA ETAPA POSTULA COMUNA COSTO TOTAL MS 

30124582-0 CONSTRUCCION ESPACIO PÚBLI CO SENDERO DE LA PROCESIÓN Al.TO OEl CARMEN EJECUCION ALTO DEL CARMEN 1.716.249 

40012778--0 CONSTRUCCION PASEO AVENIDA LA P,;/., EL SALADO, CHAflARAL DISEÑO CHA/lARAL 58.228 

40016625--0 MOORAMIENTO PLAZA El CIRUELO, COPIAPO EJECUCION COPIAPO 320.398 

40021842-0 REPOSICION AREA.S VERDES SECTOR JUAN PABLO 11 , SECTOR ALTO, COPIAPO EJECLK'.:ION COPIAPO 1.913.640 

40021843--0 REPOSICION AREAS VERDES VlUA El TAMBO-LOS ESCRITORES SECTOR ALTO, COPIAPO EJECUCION COPIAPO 3.298.251 

40021853-0 REPOSICION AREAS VERDES SECTOR LOS MINERAl.E'S, SECTOR Al.TO, COPIAPO EJECUCION COPIAPO 1.807.206 

40004906-0 REPOSICION VEREDAS AV. JUAN MARTÍNEZ SUR, DIEGO DE ALMAGRO EJECUCION DI EGO DE ALMAGRO 732.406 

40013438--0 CONSTRUCCION MACROURBANIZACION TORREBLANCA. ETAPA 1, Dt EGO DE ALMAGRO EJECUCION rn EGO DE ALMAGRO 3.309.144 

40009529--0 REPOSICION OFICI NA REGISTRO CIVIL DE DIEGO DE ALMAGRO DISEÑO DI EGO DE ALMAGRO 26.412 

40030114--0 MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, FREIRINA EJECUCION FREI RINA 717.131 

30132050--0 REPOSICION VEREDAS E INSTALACIÓN MOBILIARIO URBANO CAUE CRAIG, HUASCO EJECUCION HUASCO 2.516.998 

40041315-0 MEJORAMIENTO EDIFICIO PEORO LfON GALLO, COPIAPO EJECUCION REGIONAL 421.099 

40030191--0 CONSTRUCCION CENlRO INTERPRETACIÓN AMBIENTAL LAGUNA SANTA ROSA. P NEVAOO lRES CRUCES, COPIAPO OISE~O REGIONAL 124.393 

40005432-0 CONSTRUCCION PARQUE URBANO KAUKARI 3RA ETAPA A. CON REDI SEÑO FUMA1, RIO COPIAPO EJECUCION REGIONAL 6.036.643 

40037268--0 CONSERVACION BIBLIOTECA PUBLICA REGIONAL DE ATACAMA EJECUCION REGIONAL 370.000 

40012729--0 CONSTRUCCION CENTRO COMUNITARIO DIGNI DAD, VAUENAR EJECUCION VAUENAR 685.154 

24.0533521 

Votación : 15 votos 

Acuerdo Nº13 

Aprobar la modificación del Convenio de programación "Por un desarrollo equitativo y sustentable para 
Atacama"; esto se enmarca en lo establecido en el Ord . N°242, de fecha 04 de abril del presente año que 
considera suplementar tanto el aporte del FNDR en M$ 9.129.189 como los recursos sectoriales por 
M$65.731.565, modificando la paridad de las fuentes financieras en 18% FNDR y 82% MINVU, según 
tabla adjunta: 

Convenio Actual Convenio Proouesto 
MS % MS % 

FNDR 19.974.020 24% 29.103.209 18% 
MINVU 63.598 .916 76% 129.330.481 82% 
lota 83.572 .936 100% 158.433.690 100% 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº14 

Aprobación de lo indicado por el equipo de la Secretaria Regional de Gobierno referente a lo consignado 
en el acta de evaluación del concurso de Fondo de Fomento de Medios de Comunicación Social, 
Regional, Provincial y Comunal, año 2022. 

Dicha acta se adjunta al presente acuerdo y forma parte integral del presente acto, ello según lo solicitado 
para la conformación de la respectiva comisión , tal como consta en el Ord. Nº90, de la Secretaria 
Regional Ministerial de Gobierno. 

Votación 
A favor 
En contra 
Abstención 

: 14 votos 
: 00 
: 00 

Inhabilidades : 01 (Roberto Alegría) 

7 



Acuerdo Nº15 

Ratificar las siguientes invitaciones: 

1) Participación de don Alex Ahumada Monroy en el Acto y Desfile en Homenaje a las Glorias Navales, 
cuya actividad se realizó el día sábado 21 de mayo, a las 10:00, en la comuna de Diego de Almagro. 

2) Participación de don lgor Verdugo Herrera respecto a la invitación realizada en carta enviada por doña 
Carolina González Ocaranza, la cual se realizó en el Hospital de Huasca el día 30 de mayo. 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº16 

Oficiar al Sr. Álvaro Espinoza Arias, Coordinador Zonal Norte Chico, de la Comisión Nacional de Riego, 
con el fin de que informe al Consejo Regional el estado actual respecto del perfeccionamiento de 
derechos de agua en favor de los pequeños agricultores de las localidades de Camarones, la Verbena, 
Chañar Blanco, Imperial Bajo, de la comuna de Vallenar. 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo Nº17 

Aprobar la invitación del Sr. Zenón Alarcón Rodríguez, Representante del Pueblo Aymara ante CONADI y 
Consejero Nacional Indígena, a la actividad que se realizara en el marco del año nuevo de los pueblos 
originarios de Chile, la cual se realizara los días 19, 20 y 21 de junio del presente año en la Región de 
Arica y Parinacota, específicamente en la ciudad de Arica , según ama adjunto. 

Votación : 15 votos (unánime) 

2. ADJÚ 

DISTRIBUCIÓN DIGITAL: 
• Administrador Regional 
• Jefes de División 
• Jefe Departamento Presupuesto 
• U.R.S Región de Atacama 
• Oficina de Partes 
• C ejo ~ onal de Atacama 

MVC A/Cf st&'isr 

8 


